UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

–––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số: 227/PGDĐT-CMTHCS

V/v hướng dẫn tổ chức ôn thi tuyển

sinh vào lớp 10 năm 2025

                 Quảng Yên, ngày 13 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các trường có cấp trung học cơ sở trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 85/SGDĐT-GDPT ngày 12/3/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ninh về việc hướng dẫn tổ chức ôn thi tuyển sinh vào

lớp 10 và ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2025, Phòng GDĐT hướng dẫn các các

trường có cấp THCS thực hiện một số nội dung như sau:

1. Hoàn thành Chương trình giáo dục năm học 2024-2025

a) Tiếp tục tổ chức tốt hoạt động dạy học theo hướng dẫn của Sở GDĐT,

Phòng GDĐT1. Chủ động rà soát, điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường phù

hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm tiến độ thực hiện kế hoạch giáo dục đối với

các khối lớp, đặc biệt là khối 9; đảm bảo thực hiện đúng thời lượng trong chương

trình môn học, không cắt xén, dồn ép chương trình; đáp ứng tiến độ thời gian và

kết thúc năm học đúng quy định2.

b) Phối hợp với gia đình học sinh quan tâm sát sao tình hình học tập và diễn

biến tâm lý học sinh để có giải pháp hỗ trợ học tập phù hợp, đặc biệt là những học

sinh cuối cấp, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

c) Tổ chức dạy thêm, học thêm không thu tiền cho những học sinh có kết quả

học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức Chưa đạt (nếu có học sinh đăng kí).

d) Tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên và định kì theo quy định của Bộ

GDĐT và hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT3.

2. Tổ chức ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 đối

với học sinh lớp 9

a) Xây dựng/điều chỉnh kế hoạch ôn thi vào lớp 10 phù hợp điều kiện thực tế

của đơn vị và các quy định hiện hành4, trong đó lưu ý:

1 Công văn số 2668/SGDĐT-GDPT ngày 15/8/2024 của Sở GDĐT, Công văn số 890/PGDĐT-

CMTHCS ngày 19/8/2024 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTHCS năm học

2024-2025.
2 Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời

gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh

Quảng Ninh (sau đây gọi là Quyết định số 2324/QĐ-UBND).
3 Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về đánh giá

học sinh THCS và học sinh THPT; việc ra đề bảo đảm phù hợp với yêu cầu cần đạt của chương trình, không

gây áp lực học thêm cho học sinh; Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17/12/2024 về việc thực hiện

kiểm tra, đánh giá đối với  cấp THCS, THPT; Công văn số 2996/SGDĐT -GDPT ngày 20/9/2024 của Sở

GDĐT, Công văn số 1001/PGDĐT-CMTHCS ngày 23/9/2024 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện kiểm tra đánh giá từ năm học 2024-2025; Công văn số 4148/SGDĐT-GDPT ngày 31/12/2024 của Sở

GDĐT, Công văn số 1420/PGDĐT-CMTHCS ngày 31/12/2024 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện kiểm tra đánh giá định kì đối với cấp trung học từ học kì 2 năm học 2024-2025.

 4 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về dạy

thêm, học thêm; Công văn 367/SGDĐT-GDTrH ngày 14/02/2025 của Sở GDĐT, Công văn số

2

- Thực hiện dạy ôn thi trong thời gian năm học theo Quyết định số

2324/QĐ-UBND.

- Rà soát, phân loại trình độ học sinh để có phương án xếp lớp, phân công

giáo viên phù hợp, hiệu quả; khuyến khích tổ chức cho học sinh tự học buổi 2 để

tăng cường năng lực tự học trên cơ sở hướng dẫn của giáo viên.

- Lựa chọn giáo viên có kinh nghiệm ôn thi tuyển sinh, có tinh thần trách

nhiệm, năng lực chuyên môn để giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng kế hoạch ôn thi

của tổ/nhóm chuyên môn.

- Khuyến khích giáo viên tham khảo, sử dụng các phần mềm, website hỗ trợ

ôn luyện để cung cấp tài liệu ôn thi, kiểm tra, đánh giá trực tuyến và quản lí việc

ôn thi của học sinh.

b) Giáo viên được phân công ôn thi

- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, tổ/nhóm chuyên môn và đối tượng

học sinh để xây dựng kế hoạch ôn thi của cá nhân. Kế hoạch cần xác định rõ mục

tiêu, nội dung, phương pháp, thời gian (bao gồm thời lượng, kiến thức, kĩ năng, tài

liệu).

- Tăng cường cá thế hóa trong hoạt động dạy học, ôn tập cho học sinh, hướng

dẫn học sinh phương pháp học, tự học, tra cứu kiến thức; tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả ôn tập của

học sinh.

- Nội dung ôn thi: Củng cố cho học sinh nắm vững yêu cầu cần đạt trong

Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS5; bám sát cấu trúc đề thi tuyển sinh

lớp 10 THPT tỉnh Quảng Ninh để ôn luyện cho học sinh6.

- Tổ chức kiểm tra/thi thử cho học sinh: Sau mỗi giai đoạn ôn thi, tổ chức

kiểm tra/thi thử cần phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương

trên tinh thần tự nguyện đăng kí tham gia của học sinh, đảm bảo tiết kiệm, hiệu

quả, đúng quy định. Sau khi có kết quả kiểm tra/thi thử, giáo viên cần chữa bài

để rút kinh nghiệm những vướng mắc, sai sót cho từng học sinh và rút kinh

nghiệm chung trong toàn khối để có thêm căn cứ điều chỉnh nội dung, phương

pháp ôn tập.

c) Khuyến khích các trường định kì tổ chức lấy ý kiến của học sinh về giáo

viên trực tiếp giảng dạy, về nội dung, chương trình, tài liệu, phương pháp ôn

tập,… để kịp thời có các điều chỉnh cần thiết, đảm bảo hiệu quả ôn thi.

d) Khuyến khích việc trao đổi hỗ trợ giữa các trường, cụm trường về công

tác ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 cho học sinh.

361/UBND-GD ngày 14/02/2025 của UBND thị xã, Công văn số 136/PGDĐT-CMTHCS ngày

17/02/2025 của Phòng GDĐT về việc thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của

Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm.

5 Chương trình GDPT cấp THCS ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.
6 Quyết định số 1552/QĐ- SGDĐT ngày 05/11/2024 của Sở GDĐT ban hành cấu trúc đề thi tuyển

sinh vào lớp 10.

3

đ) Phòng GDĐT tổ chức kiểm tra/thi thử để khảo sát chất lượng ôn tập cho

học sinh lớp 9 vào 02 lần: Dự kiến lần 1 vào ngày 25/4, lần 2 vào ngày 15/5.

Sở GDĐT, Phòng GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra trực tiếp về việc thực hiện

chương trình, công tác ôn thi vào lớp 10 năm học 2025-2026 của các đơn vị.

Phòng GDĐT yêu cầu các trường có cấp THCS thực hiện đầy đủ các nội

dung trên theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị

thông tin về bộ phận chuyên môn THCS để được tư vấn, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Trưởng phòng GDĐT;

- Như trên;

- Các bộ phận công tác PGDĐT;

     - Lưu: VT, CMTHCS (02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

   Nguyễn Thị Thìn

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark7
	bookmark4
	bookmark11

		2025-03-13T10:53:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thìn<nguyenthithin@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-13T10:53:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!